(
8.1.6.3-11/120525-3
)
 (
12.05.2025
)
[image: ][image: ]

[bookmark: _Приказ_3]

О назначении рецензентов выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы «Прикладная математика и информатика» факультета информатики, математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить рецензентов выпускных квалификационных работ студентов 4 курса образовательной программы бакалавриата «Прикладная математика и информатика», направления подготовки 01.03.02 Прикладная математика и информатика, факультета информатики, математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, очной формы обучения согласно списку (приложение).

Директор					                                 	     	     А.А. Бляхман

Приложение к приказу
НИУ ВШЭ - Нижний Новгород
от __________ № __________

Список рецензентов выпускных квалификационных работ студентов
4 курса бакалавриата направления подготовки 01.03.02 Прикладная математика и информатика
факультета информатики, математики и компьютерных наук

	№

	ФИО
	Тема работы на русском языке
	Тема работы на английском языке
	Рецензент

	ФИО
	Ученая степень, ученое звание, место работы, занимаемая должность

	1.
	Аверьянова Мария Александровна
	Улучшение базовых возможностей больших визуально-языковых моделей
	Improving Grounding Abilities of Large Vision-Language Models
	Шилов Андрей Сергеевич
	Приглашенный преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	2.
	Будилин Владислав Алексеевич
	Доверительные границы для порогового графа.
	Confidence Bounds for Threshold Graphs
	Калягин Валерий Александрович
	Д. ф.-м. н., профессор кафедры прикладной математики и информатики

	3.
	Габов Никита Михайлович
	Оценки числа k-доминирования в различных классах графов
	Bounds of the k-Domination Number in Different Classes of Graphs
	Кузьмин Никита Александрович
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	4.
	Голубев Георгий Алексеевич
	Проектирование и реализация отказоустойчивого распределенного Key-Value storage
	Design and Implementation of Fault-Tolerant Distributed Key-Value Storage
	Наумов Никита Александрович
	Приглашенный преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	5.
	Гурьянов Илья Сергеевич
	Разработка приложения для шифрования файлов на диске
	Developing an Application for Encrypting Files on Disk
	Бычков Илья Сергеевич
	Доцент базовой кафедры группы компаний MERA

	6.
	Еременко Данил Тимофеевич
	Автоматическое построение оптимального маршрута для командировок и подбора отелей
	Automized Optimal Business Trip Routing and Hotel Selection
	Бабкина Татьяна Сергеевна
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	7.
	Зайцев Максим Александрович
	Быстрое построение навигационных графов используя операцию объединения
	Fast Сonstruction of Navigable Graphs by the Merge Operation
	Мокеев Дмитрий Борисович
	Доцент кафедры прикладной математики и информатики

	8.
	Ибрагимова Нурай Афиг кызы
	Методы обнаружения кластерной структуры в данных
	Methods for Detecting Cluster Structure in Data
	Колданов Александр Петрович
	Д. ф.-м. н., профессор кафедры прикладной математики и информатики

	9.
	Исакова Каныкей Уланбековна
	Различные подходы к решению задачи о дихотомическом разбиении графа
	Different Approaches to Solving the Graph Partition Problem
	Бацына Екатерина Константиновна
	Доцент кафедры прикладной математики и информатики

	10.
	Калашникова Анна Александровна
	Разбиение кографов на пути заданного размера
	Partition of Cographs into Paths of a Given Size
	Талецкий Дмитрий Сергеевич
	К. ф.-м. н., доцент кафедры прикладной математики и информатики

	11.
	Калягин Дмитрий Иванович
	Разработка решения для распознавания таблиц на основе больших визуально-языковых моделей
	Developing a Large Visual-Language Model with Comprehensive Table Reconstruction Abilities
	Шимко Алексей Андреевич
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	12.
	Каримова Ксения Максимовна
	Разработка мобильного приложения для автоматического подсчета калорий в продуктах питания на основе анализа изображений
	Development of a Mobile Application for Automatic Calorie Counting in Food Based on Image Analysis
	Шадрина Елена Викторовна
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	13.
	Кашникова Анна Дмитриевна
	Улучшение понимания изображений с помощью больших визуально-языковых моделей
	Improving image understanding with Large Vision-Language Models
	Слащинин Сергей Владимирович
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	14.
	Кислицын Роман Александрович
	Применение методов компрессии нейронных сетей для повышения вычислительной эффективности с сохранением качества работы
	Application of Neural Network Compression Techniques for Enhancing Computational Efficiency While Preserving Performance Quality
	Сенников Андрей Олегович
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	15.
	Климович Анна Александровна
	Методы и процедуры повышения точности больших языковых моделей в задаче генерации кода
	Methods and Procedures for Improving the Accuracy of Large Language Models in the Task of Code Generation
	Воеводкин Вадим Сергеевич
	Приглашенный преподаватель департамента фундаментальной и прикладной лингвистики

	16. й
	Коваленко Анита Тимофеевна
	Исследование поведения алгоритмов прямого алаймента (Direct Alignment Algorithms) больших языковых моделей
	The Study of Direct Alignment Algorithms Behavior of Large Language Models
	Булычев Иван Даниилович
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	17.
	Кошелев Михаил Михайлович
	Применение алгоритмов Deep-Learning для оптимизации и форматирования кода
	Application of Deep-Learning Algorithms for Code Optimization and Formatting
	Воеводкин Вадим Сергеевич
	Приглашенный преподаватель департамента фундаментальной и прикладной лингвистики

	18.
	Красильников Николай Владимирович
	Повышение способности больших языковых моделей (LLM) решать математические задачи за счет обучения на высококачественных синтетических данных
	Improving Math Problem-Solving Abilities in LLM’s Through Training on High-Quality Synthetic Data
	Слащинин Сергей Владимирович
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	19.
	Краснюков Игорь Михайлович
	Автоматизация тестирования и принятия решений по скрининговому протоколу SCAT6
	Automation of Testing and Decision-Making Based on the SCAT6 Screening Protocol
	Пеплин Федор Сергеевич
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	20.
	Кудасов Максим Игоревич
	Алгоритмы генерации подземелий для компьютерных игр
	Procedural Dungeon Generation Algorithms for Video Games
	Наумов Никита Александрович
	[bookmark: _GoBack]Приглашенный преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	21.
	Кузнецов Илья Алексеевич
	Параллельное решение динамических задач теории упругости.
	Parallel Algorithms for Solving Elastodynamics Problems
	Казаков Алексей Олегович
	Д. ф.-м. н., профессор кафедры фундаментальной математики

	22.
	Литвинов Денис Дмитриевич
	Методы анализа и сравнения зон неопределенностей на финансовых рынках
	Methods of Analysis and Comparisson of Uncertainty regions in Financial Markets
	Калягин Валерий Александрович
	Д. ф.-м. н., профессор кафедры прикладной математики и информатики

	23.
	Логинов Иван Денисович
	Исследование фазового перехода в аппроксимации области Вороного k-ближайшими соседями
	Phase Transition in Approximation of Voronoi Cell Approximation by k-Nearest Neighbors
	Калягин Валерий Александрович
	Д. ф.-м. н., профессор кафедры прикладной математики и информатики

	24.
	Лутковский Антон Андреевич
	Создание веб приложения для трансферной компании
	Development of a Web Application for a Transfer Company
	Пеплин Федор Сергеевич
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	25.
	Мальков Евгений Максимович
	Задача диаризации речи: общие подходы и разработка веб-приложения
	Speech Diarization Problem: General Approaches and Web Application Development
	Шимко Алексей Андреевич
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	26.
	Осипенко Илья Леонидович
	Разработка сервиса для подбора личного страхования для физических лиц
	Development of a Personal Insurance Selection Service for Individuals
	Шадрина Елена Викторовна
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	27.
	Покровский Максим Сергеевич
	Улучшение навигационных свойств графа после его построения
	Improving Navigability Property of the Graph
	Кузьмин Никита Александрович
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	28.
	Посаженников Максим Владимирович
	Решение задачи многокритериальной оптимизации: генетический подход
	Solving the Multi Criteria Optimization Problem: the Genetic Approach
	Бацына Екатерина Константиновна
	Доцент кафедры прикладной математики и информатики

	29.
	Рябков Игорь Дмитриевич
	Разработка русскоязычного бенчмарка для анализа качества работы Visual Language Models
	A Benchmark for Evaluating Vision Language Models in Russian
	Булычев Иван Даниилович
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	30.
	Севостьянов Владимир
	Исследование различных подходов для построения компонент чатбота для поиска по свежим новостям с использованием RAG-систем и мультимодальной информации
	Research of Various Approaches to Building Chatbot Components for Searching through Recent News Using RAG Systems and Multimodal Information
	Семенов Дмитрий Павлович
	Доцент кафедры прикладной математики и информатики

	31.
	Толмачев Максим Алексеевич
	Меры зависимости случайных векторов
	Measures of Dependence of Random Vectors
	Калягин Валерий Александрович
	Д. ф.-м. н., профессор кафедры прикладной математики и информатики

	32.
	Тумаков Вадим Сергеевич
	Поиск всевозможных стяжек (n, n+k)-графов при малых k
	Finding All Possible Contractions of (n, n+k)-Graphs for Small k.
	Талецкий Дмитрий Сергеевич
	К. ф.-м. н., доцент кафедры прикладной математики и информатики

	33.
	Федотова Татьяна Алексеевна
	Универсальное приложение для выбора смен в разных службах доставки
	A Universal Application for Selecting Shifts in Different Delivery Services
	Бабкина Татьяна Сергеевна
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	34.
	Харитонов Олег Алексеевич
	Интеграция NLP в системы рекомендаций
	Integration of NLP into Recommender Systems
	Исрафилов Руслан Алиярович
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	35.
	Цыганков Вячеслав Вячеславович
	Добавление поддержки фильтрации ipv6 пакетов в NGFW
	Addition of IPv6 Packet Filtering Support in NGFW
	Бычков Илья Сергеевич
	Доцент базовой кафедры группы компаний MERA

	36.
	Экстрин Михаил Альбертович
	Исследование подходов интерпретируемости больших языковых моделей
	Exploring Explainability Techniques for Large Language Models
	Шилов Андрей Сергеевич
	Приглашенный преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

	37.
	Яров Тимур Игоревич
	Задача диаризации речи: общие подходы и разработка алгоритма
	Speech Diarization Problem: General Approaches and Algorithm Development.
	Шимко Алексей Андреевич
	Старший преподаватель кафедры прикладной математики и информатики

image1.jpeg